EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE MONITORES Nº 01 /2023

A Administração Pública de Acaiaca, por intermédio da Secretaria Municipal de

Educação, no uso de suas atribuições, torna público e de conhecimento dos interessados,

que mediante o presente Edital, estabelece as diretrizes do Processo Seletivo Simplificado

de monitores para atuarem no ano letivo de 2023 da Rede Municipal de Ensino.

1 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 1.1. Este presente Edital tem como objetivo estabelecer as diretrizes do Processo Seletivo

Simplificado dos monitores para atuarem no ano letivo de 2023 da Rede Municipal de Ensino de

Acaiaca MG.

1.2. Poderão se inscrever neste Edital, profissionais devidamente habilitados em curso de

magistério nível médio. Os contratos resultantes deste Edital de Processo Seletivo Simplificado

são contratados temporariamente em caráter emergencial por um período de até 02 (três) meses,

podendo também ser interrompido a qualquer momento e prorrogado conforme necessidade da

administração pública.

2 - DAS INSCRIÇÕES

2.1. Os candidatos interessados em participar do Processo Seletivo Simplificado de monitores da

Rede Municipal de Ensino de Acaiaca deverão comparecer na Secretaria de Educação, localizada

na Praça Tancredo Neves, 36 Centro – Acaiaca no dia 19/5/2023 às 8:30 horas.

2.2. O candidato deverá comparecer na data, horário e local marcados no item 2.1 portando os

seguintes documentos: I - Documento de identidade pessoal; II - Titulação em magistério nível

médio –III- Tempo de serviço como monitor. 2.3. O candidato que não puder comparecer na

data, horário e local marcados poderá, por meio de uma procuração destinada para o fim da

Chamada Pública deste Edital, assinada em cartório, designando um terceiro para representá-lo

no Processo Seletivo Simplificado. 2.4. No caso de o candidato interessado na Chamada Pública

designar um terceiro para este fim, este deverá comparecer na data, horário e local marcados no

item 2.1, portanto os seguintes documentos: I - Procuração assinada em cartório do candidato

interessado em participar da Chamada Pública;

 3- - DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 3.1. O critério utilizado no Processo Seletivo

Simplificado será: I-  Formação na área II- possuir maior tempo de trabalho na função de

monitor; III - Na persistência do empate, será utilizada quem tiver maior idade para assumir a

vaga.

IV- É vedado o acúmulo de função, conforme art. 37, inciso XVI, CF.

4 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 4.1. Os profissionais, ao se inscreverem no Processo Seletivo Simplificado para atuar como

monitor no ano letivo de 2023 da Rede Municipal de Educação de Acaiaca-MG estão cientes e

aceitam as condições postas neste Edital.

4.2-. Serão respeitados os procedimentos estabelecidos neste Edital, visando à transparência do

Processo.